CAPUT VI.

Syntaxis Transgressivi & Participij.

1. Si inter duo verba intercedat conjunctio
(&) unum ex illis verbis pulchriūs effertur per
Transgressivum cuiuscunque temporis , abjecto
(&) ut chodsl a sp̄ival / ist gegangen , und hat ge-
sungen, pulchriūs chodē sp̄ival, gehend hat er ge-
sungen. Rdyž sednu , pogim , wann ich werd
sigen , so werde essen : sedna pogim / sīzend werde
ich essen. Rdyž chodjm / sp̄jm , wann ich gehe , so
schloffe ich. Chodē sp̄jm / gehend schlafte ich.
Transgressivum *Lima p. 91.* Participalem vocat.

2. Similiter locutiones per particulias cūm ,
dum , postquam , &c. pulchrius sunt per trans-
gress.

gress. cujuscunque temporis, ut ponēwādž gsem
mohl gſſti, weilen ich kunte essen, moha gſſti, &c.
Rosa à pag. 300. Par. 3, c. 8.

N. Uno tempore pro altero, præsertim futuro
pro præsenti vel præterito pulchrè utimur, ut
sedna gedl, sihend hat er gessen.

3. Participia explicantur per Relativa, Trans-
gressivus modus per: cùm, dum, postquam, &c.
hinc habent diversos sensus.

Participio passivo pulchrè additur sa, ut vbit
sa plakal, geschlagen war, hat geweynet.

CAPUT VII.

De Gerundijs & Supinis.

Gerundia in (di) exprimimus per Participale,
vel infinitivum, ut čas gest hrans, vel ē hrans,
vel hráti/ Zeit ist zum spielen.

Gerundia in (do)exprimimus primo, ponendo
Participale in casu instrum, ut hransim čas ma-
tēm, mit Spielen thue ich die Zeit vertreiben, l. cum
præposit. ut w hrans / za vhráni, &c. Secundo,
pulchrè per Transgress. trhage kwsti, spjwám,
Blumen reissend thue ich singen.

Gerundia in (dum)exprimimus sicut Latini se-
cundò: quod Latini efferunt in recto cum ver-
bo sum; ut dandus est à me liber: efferimus per
verbum auxiliare mām, & Infinitivum, ut mām
dāti Knjhu/ ich soll das Buch geben.

Supina in um, exprimimus per participale &
præposit. t, l, per infinit. ut gdū ē hrans, ich gebe
jum

zum spielen , l. gđu hráti na mјč / ich gehe Ballen spielen.

Supina in u, exprimimus per participale & præpositionem, k/ođ,&c. Item, per Infinitivum cum casu verbi , ut těžká wěc gest ě wěrenj / schwere Sach ist zu glauben / l. těžko gest wěrit tu wěc / schwer ist zu glauben die Sach, difficultes creditu.

CAPUT VIII.

Syntaxis Præpositionum.

Genitivum regunt: bez, ohne, bliž, blízko, nahe, do, in, krom / ohne/ od/von, okolo/ herumb/ wůz kol/ringsumb, podle, wedle, v, ben/ z, auf.

Dativum regunt: k, pro i / gegen , naproti / hinüber.

Accusativum : přes, über, pro, um, sčrze, durch.

Instrumentalem s Præpositionalem : po, nad/ při, beg/ (v positum pro w, in)

Calus varios regunt: Genitivum vel Accusat: mјmo, vorbeh. Accul. & Inst. za, & dum za significat tempus, regit Genitivum , Accusativum, & Præpositio o, w.

N. primò , mezv/ zwischen, na, auff, nad/ ober, pod / před , vor / cum verbo motū Accusativum petunt , ut skočil mezy Vogáky , ist gelprungen unter die Soldaten. Cum verbo non motū Præpositionalem regunt, ut: stál mezv Vogálini , ist gestanden unter den Soldaten. Za , dum vero significat motum regit Accusat. dum vero significat

ficat sequelam, hostilitatem, vel infectionem, instrumentalem, ut tāhnu za Turkem / ich ziehe nach dem Zürcken , gdu za Zwēj / ich gehe nach dem Wild.

Observatio, de significatu præpositionum, quæ cum solis nominibus construuntur.

Præpositio p/ præter significationem quam habet ad significat erga, Præpositio (s) cum Instrumentali constructa, significat & societatem, ut : Petr s Pawlem/der Peter mit dem Paul. Et modum, ut s pilnosti se včiti, mit Fleißigkeit lehrnen, diligenter discere. Nismo, voi über, dum significat exceptionem, regit Genitivum , alias Accusat. vel Genit. De cætero convenient cum Latinis reliqua præpositiones quoad significandi vim.

Observatio, de significatu præpositio. quæ cum nominibus & verbis construuntur.

1. do/iñ, ad, significat locum motūs ad intro , ut gdu do domu, ich gehe ins Haß. Tempus, ut do Nedèle, blf Sonntag. Renn, de qua agitur, ut co tobē do tobo , was ist dir daran, neni mi do sineschu , ist mir nicht zum lachen.

Composita verba ex do, pulchrè / breviter & idioticè significant terminum actionis, ut dopil Wino , hat aufgetrunken den Wein , fecit finem bibendo vinum ; si addas se, significant commodum,l,damnum actionis, & regunt Genit. ut do= pil se nemocy , et hat sich Krankheit angetrunken, concivit sibi morbum bibendo. N. dosahnauti,

erlangen, dōstati, bekommen, particulam (se) consequi, excludunt.

2. *Na, in, super*, significat locum, ut stocil nastul, ist gesprungen auff den Eisch, leži na stelc, liegt auff dem Eisch. Tempus, ut na hodinu se medli, eine Stund bettet er. Modum, ut na mo' dro barvi kūži, auff blau färbet er die Haut. Copiam & inopiam, ut možny na zlato, vermeßlich an Gold, mdly na Ruce, schwach an Händen; Inter duo nomina similia significat totalitatem, ut wycetl penz na penz, hat aufgezehlet Pfennig auff Pfennig, numeravit totam pecuniam. Dum componitur cum adjectivo pulchre diminuit tensum, & accentum assumit, ut nákly pje wo, sáuerliches Bier, subacida ceres.

Composita verba ex na, significant primò idem quod apud Latinos *ad, super*, & apud Germanos auff, ancum verbis. Secundò, copiam actionis, ut na kaupil Ryb, hat Fische eingekaufft, emit copiam piscium; & temper ponit substantivum in Genitivo, quasi subaudiretur: sýlu, Menge, quod potest etiam addi expressè. Si addatur se, significant satietatem actionis, ut napsal gsem se, Ich hab ziemlich geschrieben, ad satietatem scripsi. Vlad, über, super, habet significationem latinam.

3. *O, von, de*, Instrumentalem regit, ut o čem mluwiss, von wem redest du. O, pro, regit accusativum, ut založ se o dukát, weiste um ein Ducaten.

Composita in ugi, ex præpositione o, mutant imperfecta in perfecta, ut sladjm, osłazugj. Composi-

posita cum verbis à nomine juvenis animalis derivatis, significant generationem ejusdem animalis, oculi se / ophrytis, &c.

4. Od, à vel ab, cum nomine, habet significationem latinam.

Composita verba ex od, significant primò rei occlusæ, coopertæ, involutæ apertione, ut od bedniti, Fas auffschlagen. E contra za, significat occlusionem, ut zabeniti, Fas zuschlagen. Secundò, significante damnum adversum, & regunt Genitivum, ut odlezel nemocy, hat abgelegen mit Krankheit, facendo convaluit.

5. Po, nach, post, cum nomine, habent significationem latinam.

Composita verba ex po, significant primò modicitatem actionis, ut pogösl, hat abgessen, po edessel, ist weggegangen, modicum comedit, &c. Secundò tempus futurum ex praesenti factum, ut ponesu, werde tragen, à nesu, trage.

N. 1. Po / addito verbo simplici motus non mutat significationem, sed solum facit ex praesenti futurum, ut nesu, ich trage, ponesu, ich werde tragen.

N. 2. Nomina ab his verbis facta, mutant o, in a, ut pacoky / à poteku.

6. Pod, lub, cum nomine significat primò locum, secundò industriam utilem, ut mām to swēreno pod počet, ich hab es vertrauter unter Diechung, penze pod aurok, Gelder auff Zins, vel pod počtem, pod aurokem. Tertiò constitutam

pœnam, pod hrôlem gest zapowêdêny mord, unter Halsrecht oder Lebensstraff ist der Todeschlag verbothen.

Composita verba ex pod habent significacionem latinam, vel modicitatem actionis significant, ut: podieknauti se / sich verreden, modicum verbo labi, &c.

7. Pro / umb, pro, cum nomine habet significationem latinam.

Composita verba ex pro, significant penetrationem, ut progsti, durchgehen, vel damnum, ut propit wſſechno, zu vertrincken alles.

8. Před, vor, ante, præcum nomine, habet significationem latinam.

Composita verba ex před, significant præcedentiam, ut předegsti, vorgehen.

9. Při, bei, penes, ad, habet significationem latinam cum nomine, & cum verbo. Si ad verba addas se, est idiotismus, ut odehráwám se, přikázati se, připowêdeti se na Statek, Zu sprech auf ein Guth machen, est, condicere bonum. Neutra significant incrementum, ut při bylo peněz, Geld hat zugенommen.

10. S, cum nomine significat etiam mensuram, ut spintu Wsna wypil, ein Pint Wein aufgetrunken: Potentiam, ut neni s ten Amt, ist nicht ein Amt. Composita verba ex s, haben significationem latinam. S, additum Præterito, vel futuro simplici, facit ex significatione imperfecta perfectam, ut působil, spůsobil, spůsobjm.

N. Iau, seynd, est præpositio, ex qua sunt composita *Saused*, *Nachbar*, *Sauložnīk*, *Ehebrecher*, *Saukop*, *Gewehrsmann*, & significat idem quod *con*, *cohabitor*, &c. Quidam male confundunt eum cum *z*, ut *zpadl s wēze* / ist von Thurn gefallen / locò *z wēze*. Vitanda est hæc confusio, nè fiat dubius sensus, nam *zflādati*, *zusamlegen*, est componere. *zflādati*, *abladen*, *deponere*, &c.

N. 2. Composita ex præpositione *z*, significant actum deorum, composita ex præposito *wz*. actum sursum nitentem, ut *zflādām*, *ich lege ab*, *ich lade ab*, *depono*; *wzhal se oben*, *ist Feuer entstanden*, *erupuit ignis*. *zstaupiti se*, significat concurrere, quâ voce hodie dum solet uti Supremus Regni Index. Pragæ ad vocandum Judices vocans, & dicens: *racte se zstaupit p potazu*, *zstaupiti*, *absteigen*, est descendere. De hac re eleganter Et fusc tractat Rosa à pag. 327.

II. *V*, *bey*, significat cum nomine *apud*, *ad*, *pro*, *penes*, *in*, si nomen incipiat à *v*, ponitur locò *v*, ut *v welkém počtu*, *bey grosser Zahl*.

Composita verba ex *v* significant primò actionem perfectum, ut *vbil ho*, Secundò, partem rei separabilis cum Genitivo, ut *vphil Wina*, hat Wein abgetrunken. Dum commodum & contrarium significant, Dativi l. Genitivum regunt, ut *vgdū bjdé*, dem Hammer werde entgehen, l. *bjdy*.

Cum nomine compositum *v*, solet mutari in *au*, ut *Včad*, *Aukčad*/ *Ambt*.

12. **W**, in, cum nomine significationem factam habet, item significat mensuram, ut **W**ibán wosin pinet, ein Krug von acht Pinten.

Composita verba ex **w**, significant motum ad intrinsecum locum, ut: **wbodl** do srdce Rordi hat den Degen in das Herz gestoßen.

13. **Za**, cum nomine significat tempus, ut **za** hodinu, in einer Stund. **Za** Krále Wáclavai zu Seiten des Königs Wenzels. **Premium**, ut **za** zlatý, vor ein Gulden. **Prætent**, ut **za** padl ho **za** Rukú, hat ihn beim Armb ergriffen. **Pro**, ut **za** plat **za** mně, bezahlte vor mich. **Quidditatem rei**, ut co ge to **za** muže? was ist das vor ein Mann? **Conditionem**, ut slauží **za** Pacholka / er dienet vor einem Knecht. **Sulceptionem in conditionem**, ut vydala se **za** Pána Straku / hat gehyrathet bey Seiten des Herrn Stracka.

Composita verba ex **za**, significant actionem inchoatam & brevent, ut **zatraubil**, hat geblaßt. **excipe zabil**, hat gerüddet, &c. 2. **Occlusionem**, ut **zabednul** sud, hat das Faß zugeschlossen, &c.

14. **z**, de **z**, ex, habet significationem latinam cum nomine.

Composita verba ex **z**, significant perfectam actionem, ut **zmrzvés**, erfürbe. Secundo, compiam, ut **zbit woly**, schlachtete die Ochsen, multos boves occidit.

Observa. Præpositiones **ob**, **pře**, **roz**, **vy**, **vz**, **z**/ **z**/ solis verbis præponuntur, &c; componuntur in latina significatione. Sed **ob**/cum adjectivo ma-

gní-

gnitudinem significante componitur. & illam minuit ad mediocritatem, ut obdlaubly, länglich. Obden, über den andern Tag/obnoc, über die andere Nacht, significant: alternis diebus, alternis noctibus. Pre, über, pulchre adjectivis præponitur, ut překrásný, überaus schöner. Si ad verba ex roz, compositas addas se/ significant idiotice & emphaticè activitatem, ut rozběhl se. Cum adiectivo auget significandi vim, ut rozmilý, přemilý, allerliebste. Vy, significat motum ex loco intrinseco, ut vyjti z Domu, auf dem Hause gehen. Cum verbis non motus significat consummationem, ut vypil Vino/ hat den Wein aufgetrunken. Vz, significat motum sursum; zl, deorsum, vzkočil na stůl, a zpadl z něho, ist auf den Tisch gesprungen, und von selbigen herab gefallen.

CAPUT IX.

Syntaxis Adverbij, interjectionis, & Conjunctionis.

1. Adverbia mnoho, viel, málo, wenig, vse, mehr, &c. Genitivum regunt, ut málo peněz, wenig Geld.

N. 1. Particula co: was? in loquela pulchre additur initio interrogationis, ut co púgdeß pryc? wirst weggehen? Excipe si addatur particula interrogativa.

N. 2. Duæ negationes faciunt unam affirmationem, Anž, weder, præsupponit ante se unam

unam negationem . & ponitur sola , ut žádných
Peněz nechcr / ich will kein Gelt haben , aniž co gis-
nebo žádám , weder was anders begehre .

Interjectionis usus est idem , qui apud Latinos .

Nota. Ach , auwe , Genitivum amant . Na' stogte , præpositionem na , cum suo casu , nastoge-
te na neho , na ten hysch . &c .

Conjunctionis ulus est idem , qui apud Latinos .

Nota Quæcunque Conjunctiones habent an-
nexas particulas bych , bis , &c . ut kdybych , ač
bych . Item illæ eadem , si fiunt conjunctiones ,
ut bycht gá byl Králem , gesébt ich wäre König ,
&c . cum præterito construere . Necht , at , cum
præsenti , vel Futuro perfecto . ut at hrage , dasz et
spiele , at zahyne , dasz er vergehe / necht cum Præ-
terito alium tensum facit . Pak , syce , subjiciun-
tur Syce , syc , sonst , (alias) anteponuntur .
Li , si , jungitur cuivis parti orationis ; li , (n̄ , vel
an) interrogative soli verbo . Queda , regit Præ-
ritum , ut led a bylo , es seye dann .

2 . Post verba timendi sequitur že , vel aby ne .
Post ve ba rogandi in actuall rogatione perso-
næ præsentis p . Ichriūs lequitur že , quam , abyh ,
abys , &c . ut Wassy Milosti ponžené prosým /
že rácte mi to odpuštiti . Euer Gnaden demüthig
bitte , sie geruhēn wösten , mir solches zu verzephen .